

Số: /KH-UBND

Thạch Khôi, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước

Thực hiện Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước (sau đây viết ngắn gọn là Nghị định số 58/2026/NĐ-CP); Công văn số 530/UBND-NC ngày 24/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và Kế hoạch số 2861/KH-CAHP-PC06 ngày 15/3/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về triển khai thi hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân phường Thạch Khôi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt Nghị định số 58/2026/NĐ-CP đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang để triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả. Tiếp tục tham mưu, tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung quy định của Luật cư trú, Luật Căn cước và Nghị định số 58/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026.

2. Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước theo lĩnh vực, xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức trong việc triển khai thi hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP. Có quy chế phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, Tổ dân phố, cơ quan, tổ chức trong công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội để triển khai thi hành có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện tốt nhiệm vụ trong tâm trên địa bàn phường.

3. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, đồng bộ và được cụ thể hoá sát hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn tại các đơn vị liên quan; bảo đảm tính khả thi cao, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 58/2026/NĐ-CP, tạo sự thống nhất về mặt nhận thức và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước trên địa bàn phường. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác quản lý; đồng thời, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, khu dân cư.

Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ dân phố tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 530/UBND-NC ngày 24/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, Kế hoạch số 2861/KH-CAHP-PC06 ngày 15/3/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về triển khai thi hành Nghị định số 58/2026/NĐ-CP.

2. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung của Nghị định số 58/2026/NĐ-CP, trọng tâm là các nội dung sửa đổi, bổ sung sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước với nhiều hình thức, nội dung phong phú nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về PCCC và CNCH của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn phường.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về các quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước.

4. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực Nghị định số 58/2026/NĐ-CP tại các Tổ dân phố. Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc để kịp thời tham mưu với lãnh đạo các cấp có giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước. Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; làm rõ trách nhiệm và xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm, buông lỏng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc để tình hình vi phạm có diễn biến phức tạp, gây bức xúc dư luận.

Tập trung kiểm tra, quản lý các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước.

5. Bố trí đủ nhân lực, cán bộ có chuyên môn là một trong những mục tiêu cốt lõi trong quản trị nhân sự để đảm bảo yêu cầu công việc được thực hiện hiệu quả. Việc bố trí đủ nhân lực không chỉ đơn thuần là số lượng mà còn cần đảm bảo chất lượng phù hợp với yêu cầu công việc để luôn duy trì đội ngũ cán bộ ổn định và hiệu quả.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Chủ trì phối hợp các phòng, ban thuộc UBND phường và các ngành có liên quan triển khai thực hiện công tác đăng ký, quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; công tác quản lý, sử dụng con dấu; công tác quản lý, sử dụng pháo và công tác quản lý cư trú, quản lý căn cước theo quy định.

- Phối hợp các phòng, ban thuộc UBND phường và các ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ quan, tổ chức, đối với các hành vi lợi dụng để hoạt động trái pháp luật làm ảnh hưởng tới tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố.

- Kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí sắp xếp lực lượng làm công tác tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính phải đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ, bảo đảm về thời gian trả kết quả thủ tục hành chính theo quy định.

- Chủ trì phối hợp các phòng, ban thuộc UBND phường và các ngành có liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch thành lập đoàn liên ngành để tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn phường.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên Nghị định số 58/2026/NĐ-CP, đặc biệt chú trọng các nội dung sửa đổi, bổ sung so với các nghị định liên quan đến quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; quản lý và sử dụng con dấu; quản lý sử dụng pháo; quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú, Luật Căn cước; kết quả xử lý của các lực lượng chức năng, biểu dương người tốt, việc tốt...Chú trọng thực hiện vào các khung giờ có nhiều người dân theo dõi để cán bộ, nhân dân được biết và tích cực tham gia.

- Phối hợp Công an phường và các phòng, ban, ngành có liên quan trong việc kiểm tra, hướng dẫn, thẩm định đối với các cơ sở kinh doanh thuộc lĩnh vực có liên quan đến điều kiện về ANTT.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm Nghị định số 58/2026/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan, cam kết không vi phạm các quy định về PCCC; tích cực phối hợp, tham

gia công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự. Chủ động phát hiện, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao công tác bảo đảm an toàn trật tự xã hội trên địa bàn phường.

4. Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị

- Chủ trì phối hợp Công an phường tham mưu UBND phường về kinh phí hỗ trợ bảo đảm triển khai thực hiện Nghị định số 58/2026/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan theo quy định.

- Khi cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT liên hệ với cơ quan Công an có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT trước khi tiến hành hoạt động kinh doanh. Thực hiện thu phí, lệ phí và quản lý, sử dụng phí, lệ phí liên quan đến ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; đăng ký mẫu con dấu; đăng ký sử dụng pháo; đăng ký, quản lý cư trú; cấp quản lý căn cước theo quy định của Bộ Tài chính; bảo đảm kinh phí theo quy định để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 58/2026/NĐ-CP.

- Chủ trì phối hợp Công an phường, các phòng, ban có liên quan rà soát, hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đang hoạt động kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT theo quy định tại Nghị định số 96/2016/NDD-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về ANTT đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, nay do không đảm bảo các điều kiện về ANTT, an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đã chuyển đổi hình thức kinh doanh khác, không còn thuộc loại hình đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT thì chuyển sang quản lý kinh doanh theo quy định chung của pháp luật.

5. Ban chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường; phối hợp với Công an phường triển khai thực hiện tốt Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; phòng, chống thiên tai, bão, lũ, dịch bệnh, tìm kiếm CNCH...

- Phối hợp với Công an phường quản lý chặt chẽ các cửa hàng giới thiệu và bán sản phẩm pháo hoa do nhà máy Z121 sản xuất; chủ động nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý các trường hợp lợi dụng việc giới thiệu và bán sản phẩm pháo hoa để trà trộn buôn bán pháo hoa trái phép và buôn bán pháo hoa giả nhãn hiệu của Nhà máy Z121.

6. Các cơ quan, doanh nghiệp, chủ hộ gia đình trên địa bàn phường

- Chỉ đạo quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng và nghiêm túc thực hiện nội dung của Nghị định số 58/2026/NĐ-CP đến và toàn thể cán bộ công nhân viên, người lao động, thành viên hộ gia đình đã được quy định để mọi người nhận thức rõ và chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Nghị định số 58/2026/NĐ-CP và chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị; các ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố và các Tổ tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; đồng thời báo cáo kịp thời kết quả về UBND phường (*qua Công an phường*) để tổng hợp và kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc nếu có.

2. Công an phường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị định số 58/2026/NĐ-CP và Kế hoạch này, tổng hợp kết quả thực hiện chế độ thông tin báo cáo Công an thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (qua Công an thành phố);
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường; Lãnh đạo UBND phường;
- Thường trực MTTQVN phường;
- Công an phường;
- BCH Quân sự phường;
- Các Phòng chuyên môn UBND phường;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường;
- Trưởng các Tổ dân phố;
- Tổ trưởng Tổ ANTT ở cơ sở;
- Lưu: VP, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tăng Văn Quân